

**Amenajarea teritoriului a Școlii
sportive pentru copii și juniori
din or. Florești**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 123 315,08 lei**

Intocmit în prețuri curente 27.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG06B	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate în alei, trotuare sau fundații de drumuri	m3	1,00	256,48	256,48
2	RpCA02A	Săpături de pământ, la subzidiri executate în condiții și poziții normale de muncă până la 1,5 m adâncime	m3	6,50	484,68	3 150,39
3	CB02A	Cofraje din panouri reutilizabile, cu armătură din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	24,00	103,83	2 491,96
4	CA03A2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	5,62	1 131,44	6 358,67
5	TsD16B11	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevăzut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placă vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP în condițiile gospodăririi apelor	m3	18,00	308,58	5 554,46

1	2	3	4	5	6	7
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	97,00	358,76	34 799,33
7	DE11A	Uluc, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	47,00	113,66	5 342,21
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,00	84,05	1 765,09
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	21,00	375,69	7 889,43
10	CO06A4	Imprejmuiri din stacheta metalica cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,55 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	13,00	981,25	12 756,24

		Total	lei	80 364,26
		ASISTENTA SOCIALA	24,00 %	7 534,99
		CHELTUIELI DE TRANSPORT	4,00 %	1 928,16
		CHELTUIELI DIRECTE	100,00 +	89 827,42
		CHELTUIELI DE REGIE	10,00 %	8 982,74
		BENIFICIU DE DEVIZ	4,00 %	3 952,41
		TOTAL DEVIZ	100,00 +	102 762,57
		TVA	20,00 %	20 552,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		123 315,08		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului a Ecolii
sportive pentru copii ei juniori
din or. Florești**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 123 315,08 lei

Intocmit in prețuri curente 27.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	26,695	68,00	1 815,26
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,06	68,00	548,08
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,90	68,00	265,20
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	25,20	68,00	1 713,60
5.	7129020012800	Pavator	h-om	183,10	68,00	12 450,80
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	59,85	68,00	4 069,80
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,26	68,00	833,68
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,968	68,00	2 921,82
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	83,42	68,00	5 672,56
10.	9312040019600	Sapator	h-om	16,25	68,00	1 105,00
		Total manopera				31 395,80

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,1356	128,00	529,36
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,023	120,00	122,76
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,4836	128,00	573,90
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	5,432	120,00	651,84
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	22,50	178,00	4 005,00
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,012	1 200,00	14,40
7.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0052	1,00	0,01
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,084	4 000,00	336,00
9.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0097	1 200,00	11,64
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	420,00	0,10	42,00
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,40	15,00	36,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	2,88	10,00	28,80
13.	24302261000001	Fuga	kg	6,30	10,00	63,00
14.	2651122100023	Ciment portland	kg	155,20	2,40	372,48
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	47,94	2,40	115,06
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 339,7041	2,40	3 215,29
17.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	18,90	1,80	34,02
18.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	98,455	178,00	17 524,99

19.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	21,63	182,00	3 936,66
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,256	0,00	0,00
21.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8678	1 200,00	1 041,36
22.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,693	0,00	0,00
23.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	85,05	2,80	238,14
24.	2666122800325	Uluc beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	47,235	90,00	4 251,15
25.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	3,2042	30,00	96,13
26.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si stacheta metalica	m2	20,0265	460,00	9 212,19
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,20	30,00	36,00
28.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	53,404	30,00	1 602,12
29.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0065	30,00	0,20
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,92	29,00	55,68
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,20	0,40	2,88
32.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,20	0,50	3,60
33.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,12	0,30	0,04
34.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,72	28,00	20,16
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,94	10,00	19,40
36.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,80	2,00	3,60
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8977	2,00	3,80
38.	4100126202818	Apa	m3	2,231	2,00	4,46
		Total materiale de construcții				48 204,09

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,60	40,00	24,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,575	5,00	7,88
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,252	3,50	0,88
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,372	3,00	10,12
5.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,60	4,40	2,64
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,8265	6,30	11,51
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,252	3,50	0,88
8.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,035	3,50	3,62
9.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0975	3,50	0,34
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,405	500,00	702,50
		Total utilaje de construcții				764,37

Total	lei	80 364,26
ASISTENTA SOCIALA	24,00 %	7 534,99
CHELTUIELI DE TRANSPORT	4,00 %	1 928,16
CHELTUIELI DIRECTE	100,00 +	89 827,42
CHELTUIELI DE REGIE	10,00 %	8 982,74
BENIFICIU DE DEVIZ	4,00 %	3 952,41
TOTAL DEVIZ	100,00 +	102 762,57
TVA	20,00 %	20 552,51

Total deviz: **123 315,08**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Amenajarea teritoriului a Ecolii sportive Investitor
pentru copii ei juniori din or. Florești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			256,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	68,00	229,84
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	4,40	2,64
2	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			484,68
	9312040019600	Sapator	h-om	2,5000	68,00	170,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	68,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	68,00	272,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	1 200,00	1,79
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	1,00	0,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	30,00	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	2,00	0,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	3,50	0,05
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			103,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	68,00	10,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	68,00	71,40
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,40	0,12
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	29,00	2,32
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	15,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	1 200,00	0,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
4	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 131,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	68,00	323,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	68,00	27,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,40	455,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	128,00	102,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	128,00	94,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	2,00	0,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	6,30	2,05
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
5	TsD16B11	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP in conditiile gospodarii apelor	m3			308,58
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	68,00	73,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,00	12,24
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	178,00	222,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	2,00	0,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0575	3,50	0,20
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			358,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	68,00	108,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	68,00	58,48
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	178,00	180,67
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,40	3,84
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	120,00	6,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	2,00	0,05
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20
7	DE11A	Uluc, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			113,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	68,00	8,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	68,00	12,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	120,00	0,36
	2666122800325	Uluc beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	2,00	0,01
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			84,05
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	68,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	68,00	6,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	120,00	5,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	2,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	3,50	0,04
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			375,69
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	68,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	68,00	17,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	182,00	187,46
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,80	11,34
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	10,00	3,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,80	1,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	3,50	0,04
10	CO06A4	Imprejmuiiri din stacheta metalica cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,55 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			981,25
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	68,00	42,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	68,00	19,72
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si stacheta metalica	m2	1,5000	460,00	708,63
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	30,00	7,39
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	30,00	123,24
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 200,00	80,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.